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प्रत्यक्ष कर पर 2024 की लेखापरीक्षा प्रतिवेदन संख्या 09 संसद में प्रस्िुि  

 
"आसवनी और यवासवनी” के व्यवसाय में लगी हुई कंपतनयों की आयकर ववभाग द्वारा ककए गए 

तनर्ाारणों की जााँच पर अनुपालन लेखापरीक्षा प्रतिवेदन पर पे्रस ववज्ञति 
 
 
भारि के तनयंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सीएजी) ने आयकर ववभाग द्वारा 'आसवनी और यवासवनी' 
के कारोबार में काम करने वाली कंपतनयों के तनर्ाारण की जांच' पर एक अनुपालन लेखापरीक्षा की। 
लेखापरीक्षा कदसंबर 2022 िक ककया गया था। प्रतिवेदन 17 कदसंबर 2024 को संसद के पटल पर 

रखी गई। 

अनुपालन लेखा परीक्षा में उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, कनााटक और नई कदल्ली राज्यों में आईटीडी क्षेत्रातर्कार 

के भीिर आने वाली ग्यारह आसवनी/यवासवनी का आकलन शातमल था, जजनके आईटीआर को 
आयकर ववभाग (आईटीडी) प्रणातलयों के माध्यम स ेसंसातर्ि/पूरा ककया गया था, जजसमें तनर्ाारण 

वर्ा 2009-10 से 2018-19 िक की दस वर्ा की अवतर् शातमल थी। 

लेखापरीक्षा तनष्कर्ों का सारांश नीचे कदए गए है:  

• लेखापरीक्षा ने अन्य पाकटायों के  साथ समझौिे की आड़ में वबक्री का कम लेखांकन देखा जजसका 
कर प्रभाव ₹4,439.11 करोड़  था जजसमें  िीन  कंपतनयों ने  आईटी  अतर्तनयम, 1961 की  
र्ारा 44एबी  के अन्िगाि इनसे सम्बंतर्ि लेनदेनों का  लेखापरीक्षा नहीं  कराया और  साथ ही 
व्यवसाय  की आय  को “व्यवसाय  या  पेशे  स े लाभ और मुनाफे”  शीर्ाक  के अन्िगाि घोवर्ि 

नहीं  ककया था। समझौिे  की  आड़  में मकदरा/बीयर  की  वबक्री से प्राि  आय  को  कर  में  
शातमल  नही ं ककए  जाने  की  संभावना  अतर्क  थी, और कर  से  बचने  के  जोजखम  स े इंकार  
नहीं ककया जा सकिा था। 

• लेखापरीक्षा ने देखा कक आयकर  ववभाग  (आईटीडी) में उपलब्र्  सूचना का  तनर्ाारण इकाइयों  
द्वारा प्रभावी ढंग  से  उपयोग  नहीं  ककया  गया  था। इसके  अतिररक्त, तनर्ाारण अतर्कारी  द्वारा 
तनर्ााररतियों  से प्राि  वववरण  का  तमलान  नहीं  ककया  गया। इसमें  ₹12,781.22 करोड़  



रुपये  का  कर  प्रभाव  शातमल  था। दस  तनर्ााररिी कंपतनयों में  तनर्ााररति के  साथ  अंिः -
ववभागीय, अंिववाभागीय  समन्वय  और सामंजस्य  का  अभाव  था, जजसमें  तनर्ाारण  
अतर्कारी  सूचना  मांगने  की  शवक्त का  प्रयोग  नही ककये, जैसा  कक  आयकर  अतर्तनयम  की 
र्ारा  133(6) में पररकजल्पि  है, जो अतर्तनयम  के  अन्िगाि ककसी  भी  जांच  या  कायावाही  
के तलए उपयोगी या प्रासंतगक होिा। 

• लेखापरीक्षा ने देखा कक ववभागीय प्रणाली  उन  मामलों  की  पहचान  नही कर सकी  जहां 
अंकगजणिीय अंिर  था, जैसा  कक  फॉमा  3सीडी  में  िैयार  उत्पाद  के  मात्रात्मक सार  में 
लेखाकार द्वारा  दशााया  और  प्रमाजणि  ककया  गया  था, जजसके पररणामस्वरूप चार  तनर्ााररिी  
कंपतनयों, िैयार  उत्पाद के मात्रात्मक  सार के  संबंर्  में  लेखाकार  द्वारा  गलि  वणान और 

प्रमाणीकरण  हुआ जजसमें ₹705.01 करोड़ का  कर  प्रभाव शातमल  था। यह  भी देखा  गया  
कक  तनर्ाारण अतर्काररयों  न े दो  तनर्ााररिी  कंपतनयों  में  तनर्ाारण पूणा करिे  समय गणना 
संबंर्ी गलतियााँ की जजसमें कुल ₹3.36 करोड़ का कर प्रभाव शातमल है। 

• प्रणालीगि मुदे्द देखे गए  थे, जहा ंउनके लाभ और  हातन खािे में उनके द्वारा दावा ककए  
गए  आबकरी शुल्क  को संबंतर्ि तनर्ाारण  अतभलेखों  के  साथ  तमलान ककए वबना  तनर्ाारण 
कायावाही के दौरान आयकर ववभाग द्वारा  अनुमति  दी  गई  थी। एक  और  प्रणालीगि  मुद्दा 
देखा  गया, जजसमें बड़ी मात्रा में  बट्टा, छूट  आकद  की  खािे की पुस्िकों में ब्यय के रूप में 
अनुमति  दी  गई थी  यद्यवप, ऐसे  दाव े के कारणों/वास्िववकिा को  मामले  के अतभलेखों में 
रखा नहीं पाया  गया जोकक   आयकर अतर्तनयम  की  र्ारा  37 के अन्िगाि तनर्ाारण 

अतर्कारी को प्रदत्त सत्यापन की शवक्तयों का पालन न करने का संकेि देिा है। 

कुल 11 लेखापरीक्षा अनुशंसाओं में से कुछ प्रमुख अनुशंसाएं नीचे कदए गए हैं: 

लेखापरीक्षा अनुशंसा करिा है कक: 

• आयकर ववभाग फॉमा 3सीडी, लाभ- वववरण खािा हातन , राज्य आबकारी अतभलेखों आकद जैसे 
तनर्ाारण अतभलेखों के तमलान के तलए मौजूदा िंत्र को मजबूि कर सकिा है, ववशेर् रूप से फेसलेस 

तनर्ाारण व्यवस्था की शुरुआि के बाद जजसमें क्षेत्रातर्कार-मुक्त तनर्ाारण ककया जा रहा है, िाकक 

आसवनी एवं यवासवनी क्षेत्र का तनर्ाारण पूरा करिे समय तनर्ााररिी की सही आय का पिा लगाने के 

तलए लेखा पुस्िकों का गंभीर और सही ढंग स ेववशे्लर्ण करके मौजूदा अंिर को भरा जा सके। 
• आईटीआर में दशााई गयी वबक्री की िुलना में सम्बंतर्ि राज्य आबकारी प्रातर्काररयों को घोवर्ि  
की गयी वबक्री को ध्यान में रखिे हुए सीबीडीटी आसवनी और यवासवनी व्यवसाय में लगे तनर्ााररतियों 
के संबंर् में कंप्यूटर एडेड स्कू्रटनी सेलेक्शन (सीएएसएस) के अन्िगाि सीतमि और साथ ही सम्पूणा 
जााँच के तलए मामलों की पहचान करने हेिु जोजखम मापदंडों के संयोजन को लागू करने पर ववचार कर 

सकिा है। 



• आसवनी एवं यवासवनी क्षेत्र के तलए समरी  तनर्ाारण के समय, तनर्ााररिी के आयकर ररटना 
के साथ संलग्न दस्िावेजों की सूचनाएं अथााि लाभ और हातन खािों में कदए गए वबक्री , शुल्क इत्याकद 

को लेखाकार द्वारा फॉमा 3सीडी में प्रमाजणि आंकड़ो के साथ तमलान करना चाकहए। सूचना सीपीसी 
(टीडीएस) के पास उपलब्र् आंकड़ों के अनुरूप भी होनी चाकहए। 
• सीबीडीटी तु्रकट मुक्त तनर्ाारण सुतनजिि करने के तलए आसवनी और यवासवनी के व्यवसाय में 
लगी इकाइयों के तनर्ाारण के तलए एक मानक संचालन प्रकक्रया िैयार करने पर ववचार कर सकिा है। 
एसओपी में तनर्ाारण अतर्कारी (ओ)ं के तलए तनम्न तनदेश शातमल हो सकिे हैं: 

➢ सत्यापन के तलए ऑनलाइन प्रणाली के माध्यम से क्षेत्रातर्कार तनर्ाारण अतर्कारी से 
आवश्यक जानकारी साझा करना और मााँगना। तनर्ाारण अतर्कारी द्वारा उस आशय का प्रमाण 

पत्र कदया जा सकिा है। 
➢ तनर्ााररतियों द्वारा दी गई जानकारी की सत्यिा और शुद्धिा सुतनजिि करने के तलए संबंतर्ि 

राज्य सरकार के प्रातर्काररयों से आबकारी शुल्क, वैट और अन्य करों/शुल्कों जैसी जानकारी 
मााँगने के तलए आईटी अतर्तनयम की र्ारा 133(6) में प्रदत्त शवक्त का प्रयोग ककया जाना। 

➢ यह सुतनजिि करना कक व्यवसाय गतिववतर् कोड उनके आयकर वववरणी में अतनवाया रूप से 
और सही ढंग से भरे गए हैं और व्यवसाय कोड को गलि भरने के तलए जुमााना लगाने और 
तनर्ाारणों को कफर से खोलने हेिु संभावना की जााँच। 

➢ टैक्स ऑकडट ररपोटा में िैयार उत्पादों के मात्रात्मक प्रकटीकरण में ववसंगतियों वाले मामलों को 
उच्च प्राथतमकिा देना। 

• सीबीडीटी आसवनी और यवासवनी क्षेत्र से सम्बंतर्ि तनर्ाारण के दौरान तनर्ााररिी(ओ)ं द्वारा 
घोवर्ि आबकारी शुल्क, वैट और अन्य कर/शुल्कों की जांच और प्रतिसत्यापन के तलए आबकारी 
शुल्क, वैट और अन्य करों/शुल्कों के वववरणों को शातमल करिे हुए जानकाररयों को प्रतिपक्षों के 

तनर्ाारण अतर्काररयों के साथ अंिववाभागीय साझाकरण के विामान िंत्र को मजबूि कर सकिा है। 
• सीबीडीटी यह जााँच कर सकिा है कक क्या पायी गई तु्रकटयााँ भूल या जान बूझकर की गयी तु्रकटयों 
के उदाहरण हैं, और यकद ये जान बूझकर की गयी तु्रकटयां हों, िो उन्हें जहा ंआसवनी और यवासवनी 
के व्यवसाय में लगे कंपतनयों की जांच के दौरान लेखापरीक्षा द्वारा स्पष्ट गलतियां बिाई गयी हैं, कानून 

के अनुसार जजम्मेदारी िय करने सकहि आवश्यक कायावाही सुतनजिि करनी चाकहए। 
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